

Demonstração de Resultados Consolidada

(Moeda: Euro)

EXERCÍCIO 2018

CÓDIGO DE CONTAS			
	Custos e Perdas		
61	Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas		
	Mercadorias	1.736.700,30 €	
	Matérias	499.659,78 €	2.236.360,08 €
62	Fornecimentos e Serviços Externos		8.191.850,61 €
	Custos com Pessoal		
641+642	Remunerações	7.778.559,88 €	
643 a 648	Encargos Sociais	2.147.271,52 €	9.925.831,40 €
63	Transferências e subsídios correntes concedidos e prestações sociais		1.435.417,37 €
66	Amortizações do exercício		5.628.630,58 €
67	Provisões do exercício		1.551.188,35 €
65	Outros Custos e Perdas Operacionais		203.587,45 €
	(A)		29.172.865,84 €
68	Custos e perdas financeiros		481.452,72 €
	(C)		29.654.318,56 €
69	Custos e Perdas Extraordinários		2.545.220,93 €
	(E)		32.199.539,49 €
	Impostos sobre o rendimento	-	7.372,19 €
	(G)		32.192.167,30 €
88	Resultado Líquido do Exercício		5.721.764,01 €
	Proveitos e Ganhos		
	Vendas e prestações de serviços		
7111	Venda de mercadorias	36.232,68 €	
7112+7113	Venda de produtos	1.345.806,94 €	
712	Prestações de serviços	5.291.111,77 €	6.673.151,39 €
72	Impostos e taxas		9.991.206,42 €
(a)	Variação da produção		- €
75	Trabalhos para a própria entidade		105.840,17 €
73	Proveitos suplementares		- €
74	Transferências e subsídios obtidos		15.427.483,08 €
76	Outros proveitos e ganhos operacionais		28.268,71 €
	(B)		32.225.949,77 €
78	Proveitos e ganhos financeiros		1.974.299,56 €
	(D)		34.200.249,33 €
79	Proveitos Extraordinários		3.713.681,98 €
	(F)		37.913.931,31 €
	Resumo:		
	Resultados Operacionais (B) - (A)		3.053.083,93 €
	Resultados Financeiros (D-B) - (C-A)		1.492.846,84 €
	Resultados Correntes (D) - (C)		4.545.930,77 €
	Resultados antes de Impostos (F) - (E)		5.714.391,82 €
	Resultado Líquido do Exercício (F) - (G)		5.721.764,01 €